⁷⁵⁶ Na margem direita, de outra mão: “*dasio (?)*”.

⁷⁵⁷ A primeira letra capital é encimada com o desenho de uma cruz. Na margem esquerda, por outra mão: “[...]*Jaçam que fez el rei [...] Sancho ha Ordem [...] hũas casas e tore [...] Santarem e de outros [be]ns e propiades*”. Segue-se, ainda, de outra mão: “*Esta torre parece que he a que se chama da Atamarna*”. E na margem direita: “*quoniam*”.

⁷⁵⁸ Esta palavra tem um “s” final riscado.

⁷⁵⁹ Palavra corrigida na margem direita, por outra mão.

⁷⁶⁰ Na margem direita, por outra mão: “*Esta Lagoa Negra se chama ora Lagoa Alva e he o titulo della. Ut supra folio LIIIº onde se declara que estas almuinas sam ortas*”.

⁷⁶¹ Palavra repetida na margem direita, por outra mão.

grum observaverit sit benedictus a Deo amen. Qui vero <aliter> fecerit maledictus sit ab eo qui cuncta ex nichilo creavit. Facta carta donationis et perpetue firmitudinis apud Obidos in E^a M^a CC^a XXX^a 1^a kalendas Maii. Nos supra nominati Reges qui hanc cartam fieri mandavimus coram testibus subscriptis eam roboravimus et hec signa manibus nostris fecimus. Qui fuerunt: Gunsalvus Menendi maiordomus curie conf.

(fl. 144)

[1^a coluna de subscrições:]

Petrus Alfonssi conf.

Gunsalvus Gunsalvi conf.

Rodericus Menendi conf.

Martinus Lopiz conf.

Martinus Valasquiz signifer regis conf.

Johanis Fernamdi dapifer regis conf.

Martinus Fernamdi conf.

Egeas Pelagii ts.

Dominicus Osorens ts.

[2^a coluna de subscrições:]

Martinus Bracarensis archiepiscopus conf.

Martinus Portugalensis episcopus conf.

Petrus Colinbriensis episcopus conf.

Johanis Lamecensis episcopus conf.

Nicolaus Visiensis episcopus conf.

Suarius Ulixbonensis episcopus conf.

Pelagius Elborensis episcopus conf.

Martinus Nuni ts.

Suarius Suari ts.

Giraldus Pellagii ts.

(Rota)

Julianus notarius curie scripsit.

1218, Janeiro, 26 – Santarém

Insero: 1193, Maio, 1 – Óbidos

⁷⁶²In Dei Nomine. Quoniam consuetudine que pro lege suscipitur et legis actoritate didicimus quod facta regum et principum scripto comendari debeant ut comendata⁷⁶³ ab hominum memoria non decendant et omnibus preterita presencialiter consistant iccirco: ego Sancius Dei gratia Portugalensis rex una cum uxore mea regina domna Dulcia et filliis et filliabus meis facio car-

⁷⁶² A primeira letra capital está ornamentada com uma bandeira. Na margem direita, por outra mão: “Ha mesma doaçam supra proxima per confirmaçam d’el rei Dom Afonso seu filho”.

⁷⁶³ Palavra corrigida.

tam donacionis et perpetue firmitudinis vobis domnum⁷⁶⁴ Suario Roderici comendatori Millicie Sancti Jacobi et fratribus vestris presentibus et futuribus de illis nostris domnibus in quibus facta est turris per quam pater meus rex domnus Alfonso felix memorie Sanctaren furtive intravit et de hereditate illa quam habuimus in loco qui vocatur Lacuna Nigra et de vineis illis quas Egeas Pellagii pro meis morabitinis vobis conparavit et de almuina de Azacaya que iacet circa vineas meas et de allia que jacet ad pontem de Alcoza ad partem Montisiraz et de uno forno et de uno molendino. Omnia ista damus vobis pro amore Dei et Beate Virginis Marie et pro remissione peccatorum nostrorum et pro bono servicio quod nobis fecistis et facietis et pro amore amici nostri Magistri domni Sancii. Et concedimus vobis et omnibus subcessoribus vestris ut ea habeatis jure hereditario in perpetuum. Quicumque igitur hoc nostrum factum vobis et cunctis subcessoribus vestris integrum observaverit sit benedictus a Deo amen. Qui vero aliter fecerit maledictus sit ab eo qui cuncta ex nichilo creavit. (fl. 144v) Facta carta donacionis et perpetue firmitudinis apud Obedos in E^a M^a CC^a XXX^a I kalendas Maii. Nos supra nominati Reges qui hanc cartam fieri mandavimus coram testibus subscriptis eam roboravimus et hec signa manibus nostris fecimus ++++++. Qui afuerunt: Martinus Bracarensis archiepiscopus conf., Martinus Portugalensis episcopus conf., Petrus Colinbriensis episcopus conf., Johannis Lamecensis episcopus conf., Nicolaaus Visiensis episcopus conf., Suarius Ulixbonensis episcopus conf., Pelagius Elborensis episcopus conf., Martinus Nuni ts., Suarius Suari ts., Geraldus Pelagii ts., Gunsalvus Menendi maiordomus curie conf., Petrus Alfonso conf., Gunsalvus Gunsalvi conf., Rodericus Menendi conf., Martinus Lopiz conf., Martinus Valasquiz signifer regis conf., Johannis Fernamdi dapifer regis conf., Martinus Fernamdi conf., Egeas Pelagii ts., Domnus Osereus ts., Jullianus notarius curie scripsit.

Ego Alfonso 2^{us} Dei gracia Portugalensis rex desiderans justiciam et cupiens unicuique jura sua integre observare una cum uxore mea regina domna Urraca et filliis nostris infantibus domno Sancio et domno Alfonso et domna Alionor presenti pagina cartam illam quam inter meos rex domnus Sancius inclite memorie de domibus, hereditate, vineis, almuinis, forno et de molendino suprascriptis fecit domno Sancio⁷⁶⁵ Roderici comendatori Millicie Sancti Jacobi suisque successoribus presentibus et futuris. Roboro et confirmo et donacionem illam ratam et firmam habeo et me ipsam in perpetuum observatum promitto ut autem confirmacio mea manibus robor obtineat hanc cartam feci meo plumbeo sigillo comuniri que fuit facta apud Sanctaren VII kalendas Februarii in E^a M^a CC^a L^a VI^a. Nos supra nominati qui eam fieri precepimus coram subscriptis eam roboravimus et in ea hec signa fecimus +++++. Qui⁷⁶⁶ fuerunt:

[1^a coluna de subscrições:]

Domnus Martinus Johannis signifer regis conf.
 Domnus Petri Johannis maiordomus curie conf.
 Domnus Laurencius Suari conf.
 Domnus Gil Valasquii conf.
 Domnus Gomecius Suari conf.
 Domnus Johannis Fernandii conf.
 Domnus Fernandus Fernandii conf.
 Domnus Rodericus Menendii conf.

⁷⁶⁴ Na margem esquerda, de outra mão: "domno".

⁷⁶⁵ Na margem direita, de outra mão: "Soario".

⁷⁶⁶ Segue-se uma letra riscada.

Domnus Poncius Alfonsi conf.
 Domnus Lopus Alfonsi conf.
 Vincencius Menendii ts.
 Martinus Petri ts.
 Petrus Petri ts.

[2ª coluna de subscrições:]

Domnus Stephanus Bracarensis archiepiscopus conf.
 Domnus Martinus Portugalensis episcopus conf.
 Domnus Petris Colimbriensis episcopus conf.
 Domnus Suarius Ulixbonensis episcopus conf.
 Domnus Suarius Elborensis episcopus conf.
 Domnus Pelagius Lamacensis episcopus conf.
 Domnus Bartollomeus Visiensis episcopus conf.
 Domnus Martinus Egítaniensis episcopus conf.
 Magister Pelagius cantor Portucalensis ts.
 Petris Garsie ts.
 Johanis Petri ts.

Gunsalvus Menendi cancellarius curie
 Fernamdus Suarii scripsit.

(fl. 145)

169

[1260]⁷⁶⁷, Fevereiro, 20 – Santarém

⁷⁶⁸In Dei nomine. Notum sit omnibus presentes licteras inspecturis quod ego Alfonsus Dei gracia rex Portugalie una cum uxore mea regina donna Beatrice illustris⁷⁶⁹ regis Castelle et Legionis fillia do et concedo vobis donno Pelagio petri Magistro Ordinis Milicie Santi Jacobi et Ordini vestro pro vero amore meas casas de Sanctarena que sunt in alcazova veteri propter domos vestras in parrochia Sancte Marie de Alcazova quarum casarum isti sunt termini: ad aquilonem jacent domus vestre, ad <a>fricum⁷⁷⁰ jacent domus que fuerunt domni Egidii Valasquiz, ad orientem est murus de alcazova, ad occidentem jacet unus vester paradenarius. Do inquam et concedo vobis et Ordini vestro supradictas casas in perpetuum possidendas cum omnibus ingressibus et egressibus suis et cum omnibus juribus et pertinenciis suis que vos et ordo vester habeatis et possideatis eas pacificet et quiete in cunctis temporibus seculorum. Siquis vero tan ex mea progenie qua ex alia venerit qui istam meam donacionem infringere attemptaverit non sit ei licitum sed pro sola temptacione iram Dei omnipotentis vobis incurrat et maledictionem meam habeat internum